
QUINTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 20142 CADERNO 4

Contrato: 13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392135275120000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: São Brás, 2439
CEP. 66040-020 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692909

PORTARIA Nº 227 DE 05 DE MAIO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 da Lei nº 6.564 de 
01 de agosto de 2003, alterados pela Lei nº 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei nº 6.815, de 25 de janeiro de 2006, e;
Considerando as disposições Legais na Lei 7.071/2007 de 13 
de Dezembro de 2007 e, Decretos   nº 1.945/2005, de 13 de 
dezembro de 2005, e 249/2011 de 11 de Outubro de 2011, que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório do servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, e;
Considerando ainda, parecer conclusivo da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório – CESAD, 
constituída pela PORTARIA Nº 220 de 04.06.2012, e publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32.174 de 11.06..2012,
RESOLVE:
I – Homologar, o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, do servidor 
abaixo relacionado, devidamente submetido e aprovado com o 
respectivo conceito:

Servidora Matrícula Cargo Resultado 
Final

Nº do 
Processo

MARIA DO SOCORRO 
NOGUEIRA DA SILVA

80845872-1 AUXILIAR 
OPERACIONAL EXCELENTE 2014/182451

DE 24.04.14

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 05 de maio de 2014.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

PORTARIA Nº 224 DE 05 DE MAIO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 da Lei nº 6.564 de 
01 de agosto de 2003, alterados pela Lei nº 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei nº 6.815, de 25 de janeiro de 2006, e;
Considerando as disposições Legais na Lei 7.071/2007 de 13 
de Dezembro de 2007 e, Decretos   nº 1.945/2005, de 13 de 
dezembro de 2005, e 249/2011 de 11 de Outubro de 2011, que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório do servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, e;
Considerando ainda, parecer conclusivo da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório – CESAD, 
constituída pela PORTARIA Nº 220 de 04.06.2012, e publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32.174 de 11.06..2012,
RESOLVE:
I – Homologar, o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, do servidor 
abaixo relacionado, devidamente submetido e aprovado com o 
respectivo conceito:

Servidora Matrícula Cargo Resultado 
Final

Nº do 
Processo

GUSTAVO HENRIQUE 
SILVA DA COSTA

5890188-1 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO EXCELENTE 2014/169099

DE 14.04.14

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 05 de maio de 2014.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

PORTARIA Nº 226 DE 05 DE MAIO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 da Lei nº 6.564 de 
01 de agosto de 2003, alterados pela Lei nº 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei nº 6.815, de 25 de janeiro de 2006, e;
Considerando as disposições Legais na Lei 7.071/2007 de 13 

de Dezembro de 2007 e, Decretos   nº 1.945/2005, de 13 de 
dezembro de 2005, e 249/2011 de 11 de Outubro de 2011, que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório do servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, e;
Considerando ainda, parecer conclusivo da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório – CESAD, 
constituída pela PORTARIA Nº 220 de 04.06.2012, e publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32.174 de 11.06..2012,
RESOLVE:
I – Homologar, o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, do servidor 
abaixo relacionado, devidamente submetido e aprovado com o 
respectivo conceito:

Servidora Matrícula Cargo Resultado 
Final

Nº do 
Processo

EDUARDO VIVEIROS DE 
CASTRO ETRUSCO

57193058-1 ASSISTENTE DE 
INFORMÁTICA EXCELENTE 2014/154288

DE 04.04.14

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 05 de maio de 2014.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

PORTARIA Nº 223 DE 05 DE MAIO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 da Lei nº 6.564 de 
01 de agosto de 2003, alterados pela Lei nº 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei nº 6.815, de 25 de janeiro de 2006, e;
Considerando as disposições Legais na Lei 7.071/2007 de 13 
de Dezembro de 2007 e, Decretos   nº 1.945/2005, de 13 de 
dezembro de 2005, e 249/2011 de 11 de Outubro de 2011, que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório do servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, e;
Considerando ainda, parecer conclusivo da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório – CESAD, 
constituída pela PORTARIA Nº 220 de 04.06.2012, e publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32.174 de 11.06..2012,
RESOLVE:
I – Homologar, o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, do servidor 
abaixo relacionado, devidamente submetido e aprovado com o 
respectivo conceito:

Servidora Matrícula Cargo Resultado 
Final

Nº do 
Processo

TALES SANTOS DE 
CASTRO

57188661-2 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO EXCELENTE 2013/321817

DE 03.07.13

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 05 de maio de 2014.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

PORTARIA Nº 225 DE 05 DE MAIO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 da Lei nº 6.564 de 
01 de agosto de 2003, alterados pela Lei nº 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei nº 6.815, de 25 de janeiro de 2006, e;
Considerando as disposições Legais na Lei 7.071/2007 de 13 
de Dezembro de 2007 e, Decretos   nº 1.945/2005, de 13 de 
dezembro de 2005, e 249/2011 de 11 de Outubro de 2011, que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório do servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, e;
Considerando ainda, parecer conclusivo da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório – CESAD, 
constituída pela PORTARIA Nº 220 de 04.06.2012, e publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32.174 de 11.06..2012,
RESOLVE:
I – Homologar, o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, do servidor 
abaixo relacionado, devidamente submetido e aprovado com o 
respectivo conceito:

Servidora Matrícula Cargo Resultado 
Final

Nº do 
Processo

ALBERTO HENRIQUE 
ANDRADE TAVARES

80846101-1 ASSISTENTE DE 
INFORMÁTICA EXCELENTE 2013/382376

DE 09.08.13

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 05 de maio de 2014.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693038

PORTARIA Nº 269 DE 28 DE MAIO DE 2014
Servidor: Mariana Batista Sampaio
Matrícula: 54191249-2
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Arquiteto
Objeto: Revogar a PORTARIA Nº 430/10, de 03.08.10, publicada 
no IOEPA, de 06.08.10 que cedeu a servidora à Universidade 
Federal do Pará-UFPA.
Período: A contar de 01.01.14

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692568
NUMERO DE PUBLICAÇÃO: 334831

PORTARIA N.º 150 DE 28 DE MAIO DE 2014.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais, considerando os 
termos do Processo n.º 2013/422162 de 04.09.2013.
R E S O L V E:
Art. 1° - DESIGNAR, a servidora Rosa de Fátima Lima de Oliveira, 
matricula n° 32743/1, ocupando do cargo de Gerente de Apoio 
Operacional, como Gestor de Contrato, para acompanhar 
e supervisionar o Contrato n° 0002/2014 a ser realizado 
entre a FCPTN e a Empresa Maconfrio e Refrigeração Ltda. 
Decorrente do Pregão Eletrônico n° 01/2014, onde registrará 
toda as ocorrências e defi ciências verifi cadas, e, encaminhará à 
contratada, objetivando a imediata correção das irregularidades 
apontadas, bem como, visando aqualidade do serviço prestado 
aos usuários.
Art. 2° - Os efeitos desta Portaria, entram em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Carlos Nilson Batista Chaves
Presidente – FCPTN.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692641

PORTARIA: 151-28.05.14
Objetivo: Representar a FCPTN, através da Gerência de Promoção 
e Leitura, promovendo atividades de incentivo à leitura, para a 
comunidade do distrito de Mosqueiro, por ocasião das atividades 
do PROPAZ CIDADANIA.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572008041/ANA ROSA DAVID RAMOS (TÉCNICA EM GESTÃO 
CULTURAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/05/2014 a 
29/05/2014
541841003/GLAUBER JOSÉ SILVA DE CARVALHO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/05/2014 a 
29/05/2014
58881251/IVA ROTHE NEVES (TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 28/05/2014 a 29/05/2014
572034191/JÚLIO CÉSAR DA SILVA MELO (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 28/05/2014 a 29/05/2014
7154501/REGINA LÚCIA ALBUQUERQUE DA SILVA COUTO 
(AUXILIAR TÉCNICA) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/05/2014 
a 29/05/2014
555869262/YANDRA CARINE GALUPPO (TÉCNICA EM GESTÃO 
CULTURAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/05/2014 a 
29/05/2014<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira


